
協議j会i焚より
例年にない雪の多い冬となり、その痕跡がまだあちらこちらに残っていますが、吾は一歩一歩近づい

ているようです。皆様には、お元気でお過ごしの事と思います。

季刊の「協議会だより」も本年度の最終号の発行となりました。紙面は主に本年度実施を致しました

事業等について掲載しておりますので、今後の就業等に向けた取組への参考として、ご'一読いただけれ

ぱ幸いに存じます。

なお、平成27年度につきましても現在のところ、通年雇用促進支援事業を継続して実施の見込となっ

ております。新年度になりましたら改めて事業のご紹介の予定ですので宜しくお願い申しあげます。

平成26年度事業実施状況について

1,技能講習・特別教育・資格取得

例年実施しております人材育成研修事業ですが、本年度は技能講習12科目、特別教育5科目によし

実施をいたしました。受講の状況ですが2月末現在で次のとおりとなっています。

①技能講習実施状況(平成26年4月~27年2月末現在)

科 名 募集者数受講者数目 血イ鴫
1.小型移動式クレーン 24名 24名 .

2.車両系建設機械(整地等) 10名 11名
^3.車両系建設機械(解体用)皓例含む) 8名 13名

4.不整地運搬車 4名 3名

5.地山掘削及び土止支保工作業主任者 2名 0名

6.建築物の鉄骨の組立等作業主任者 2名 0名

24名 22名フ.玉掛け

8.フォークリフト 7名 8名

9.高所作業車 6名 5名
10.ショベルローダー 2名 0名

11.足場の組立等作業主任者' 2名 0名

12.型枠支保工の組立等作業主任者 2名 0名

②特別教育実施状況(平成26年4月27年2月末現在)

募集者数受講者数科 目

1.アーク溶接等の特別教育 3名 4名

2.刈払い機取扱作業者安全衛生教育 10名 8名

3.クレーン等(5t 未満)特別教育 2名 0名

4.伐木等の特別教育 10名 13名

5.小型車両系(整地等)特別教育 2名 1名

③資格取得支援事業(北海道資格取得促進事業)実施状況
季節労働者が協議会の指定する教育訓練を受講・修了し、資格検定試験に合格した場合、その受講に

要した経費の一部を助成する制度で、対象とされる経費の30%(10万円上限)が助成されます。本年度

は大型特殊自動車免許に2名、大型自動車免許、中型自動車免許に各1名がこの制度を活用して免許を

取得されました。

根室管内4町通年雇用促進協議会

中標津町東 13 条南 7 丁目

電話・ FAX (0153) 7 2 6 7 8 9

発行日平成27年3月23日(4号)

2.通年雇用化意識啓発セミナー(事業主向け・労働者向け)

本セミナーでは、厳しい雇用情勢の中、季節労働者の皆様の通年雇用化へ向けての就職ポイントや、

効果的な就職活動のアドバイス、仕事に必要な資格取得の方法等や、労働関係の法律や制度等を解りやす

く解説いたしました。またセミナー終了後、個別の相談会を実施しました

が、通年雇用化を目指す事業主、季節労働者の皆様から相談がありました。

平成27年度の実施内容について検討をしておりますが、セミナーのテー

マや実施形態等、ご要望等がありましたら、当協議会へお寄せ下さい。

(セミナーのテキストが若干余っておりますので希望される方は、ご連絡

願います。)

^分野

事業主
12名

向け

★ワンボイント情報

国(総務省)の労働力調査12月分によると就業者数は 6β57万人(前年同月比)38

万人の増、雇用者数は 5,645万人で(前年同月比)62万人の増加となっております。

北海道の雇用を取り巻く状況は、有効求人倍率力如.92倍と前年同月を0.12ボイント

上回り、新規求人数は9.5%増加し聡ケ月連続で前年同月を上回わっております。

12月現在の全国の雇用形態別では、役員を除く雇用者5,308万人のうち、正規職

員が 3,291万人(62.0%)それ以外の非正規職員・パート等は 2,017万人(38.0%)と

なっている現状にあります。 (北海道労働局資料より)

◆

開催期日

26年11月13日

講師八木森
講師竹内

27年1月20日

講師八木森
講師竹内

内容等

・雇用に関する助成制度について
・労務管理の注意点、改正点等
・労働災害の防止対策等について

・通年雇用化への就職ボイント
・労働関係制度・法令の解説
・現場における資格等について

労働者
向け

13名

3.介護職員初任者資格取得支援事業

季節労働者から介護職への転職等を希望されている方を対象に、介護職員初任者

の資格を取得するための講座を開設いたしました。

本年度は定員5名を予定しておりましたが、結果的に希望者が無い状況となりました。

尚、当協議会では平成27年度につきましても介護資格取得支援事業を引き続き

実施の見込みであり、新年度改めて、皆様にご案内の予定です。

開催会場

中標津経済センター(中標津町)

敏男氏(社会保険労務士)
和幸氏(側北友商会代表取締役)

中標津経済センター(中標津町)

敏男氏(社会保険労務士)
和幸氏(側北友商会代表取締役)

4.通年雇用化実態調査(季節労働者対象・事業主対象)

季節労働者および地域企業を対象に雇用状況や資格・技能の実情また、通年雇用化への条件等につぃ

ての実態を把握し、今後の通年雇用化促進に向けた事業取組への参考とするために実施いたしました。
調査結果は冊子に収録し今後、皆様へ配付の予定です。

調査にご協力いただきました企業並びに労働者の皆様に厚くお礼申し上げます。

事業名 調査期間 調査対象者・調査方法等 回答者数等

根室管内4町に居住する季節労働者聡4名に対 回答数 61名
11/17~12/24

し郵送にて配付・回収 回収率 11.4%

根室管内4町に所在するする季節労者を雇用す 回答数 76社2
10/30~12/2

る事業所等430社に対し郵送にて配付・回収 回収率 17.フ%

1

用

就
査
雇
査

の
調
の
調

者
態
者
態

働
実
働
実

労
る
労
る

的
す
的
す

節
関
節
関

季
に
季
に


